1

DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2022

“Dispõe sobre a concessão de título de

“CIDADÃO HONORÁRIO JANDAIRENSE”.

Art. 1º - Fica concedido o título de “Cidadão Honorário Jandairense” ao

Arcebispo Metropolitano Dom Jaime Vieira Rocha.

 Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Jandaíra/RN. Sala das Sessões, 11 de abril de 2022.

José Anderson Lima Aguiar – PSB

Vereador proponente

Justificativa:

A proposta da entrega de Título de Cidadão Honorário ao excelentíssimo

senhor Arcebispo de Natal, Dom Jaime Vieira Rocha é um reconhecimento pelo

seu trabalho prestado no campo religioso e social no estado do Rio Grande do

Norte, de um modo especial, na Paróquia de São José Operário, na qual tem

sede no nosso município.

O Vereador requer que dentro da programação da comemoração festiva

do Padroeiro da nossa cidade, seja realizada a entrega do título cidadão

honorário, na missa solene presidida pelo homenageado, que se dará no

próximo dia 01 de maio, às 16h, na igreja matriz de São José Operário em

Jandaíra.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JANDAÍRA

Palácio Vereador Alfredo Felix da Costa

Av. Aristófanes Fernandes, 290 – centro – Jandaíra, CEP 59.594-000

CNPJ: 08.470.916/0001-17